26-28 Mayıs 2014*. Eskişehir 2013 Türk Dünyası Kültür Başkenti Ajansı (TDKB). Eskişehir, ss.267-280 (<http://bilgelerzirvesi.org>).

Süleyman ULUDAĞ*

CÂMÎ

Nureddin Abdurrahman bin Ahmed bin Câmî, 23 Şubat 817/8 Kasım 1414'te, Herat ile Havaf arasındaki Hurdcird (Harcird) kasabasında doğmuş, 898/1492'de Herat'ta vefat etmiş ve üstadı Şeyh Sadeddin Kaşgârî'nin yanına gömülmüştür. Hurdcird kasabası Câm şehrine bağlı olduğu için Câmî mahlası ve nisbesiyle şöhret bulmuştur. Câmî'nin, İmam Azam'ın iki seçkin talebesinden biri olan İmam Muhammed'in soyundan geldiği kaynaklarda kaydedilir.

Câmî ulema yetiştiren bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmişti. Dedeleri gibi ulemadan olan babası Nizâmeddin Ahmed bin Muhammed 823/1420'de Herat'a gelerek Nizâmiye medreselerinde müderris olmuştu. Oğlu Abdurrahman Câmî bu medresede tahsil görmüş, Seyyid Şerif Cürcânî'nin halefi olan Hâce Ali Semerkandî'nin ve Teftazânî'nin talebelerinden Şihâbüddîn Cacârî'nin derslerine devam etmişti. Bu arada Mevlânâ Cüneyd Usûlî'den de yararlanmıştı.

O zekâsını ve gönlünü tasavvuf sahasında tatmin etmiş, düşünme ve duyma hürriyetini, duyuş ve düşünceleri serbestçe ifade etme imkânını burada bulmuştu. Medreseye devam ederken başından geçen bir aşk macerası, hassas ve şair ruhlu Câmî’yi tasavvufa kazandırmıştı.

Câmî’nin Tasavvufa İlgisi

Câmî Herat’a gelince Nakşibendi şeyhlerinden olan Sadeddin Kaşgârî’nin (ö. 860/1455) sohbetine devam etmiş, ona intisap ederek kızıyla evlenecek kadar Şeyh’le yakınlık peyda etmişti. Bu zatın vefatından sonra Ubeydullah Ahrar’a bağlanmıştı. Câmî’nin hafife aldığı üstatlarından Câcermî bu hadiseye, yani Câmî’nin sûfileşmesi meselesine üzölmüş ve “Beşyüz yıldan beri Horasan’da bir âlim yetişmedi.

Bu nedenle eserlerinin ilmi, edebi ve tasavvufi bakımdan ayrı ayrı önemleri vardır. Ancak bu üç yönüyle incelendikleri zaman tam ve gerçek şekliyle anlaşılabilirler. Aksi takdirde Câmî hakkında edinilen bilgi eksik ve sonuç itibariyle faydasız olur.

1. Manzum Eserleri

Câm Nâmekî'ye (ö. 536/1141) saygısından Câmî mahlasını kullanan Câmî'nin manzum eserleri, içerik bakımından genellikle dini, ahlaki ve tasavvufi bir mahiyette olup sanat ve edebiyat bakımından değeri çok yüksektir.

a) Divânları: Câmî divânlarının birini 884/1479'da, diğerini 885/1480'de, üçüncüsünü 886/1481'de ölümünden iki yıl önce tertip etmişti. Gençlik yıllarına ait şiirlerini toplayan birinci divânına *Fâtihatü's-şebâb [İlk Gençlik]*, orta yaştaki şiirlerini toplayan divânına *Vâsîfatü'l-ıkd [Gerdanlığın Ortasındaki İnci]*, hayatının son dönemlerindeki şiirlerinden meydana gelen üçüncü divânına *Hâtimetü'l-hayat [ömrün Sonu]* ismini vermişti. Divânlarda gayet güzel şiirler, âşıkane manzumeler ve vahdet-i vücûdu terennüm eden şairane tasvirler vardır.

b) Mesneviler: Câmî'nin mesnevileri konu ve içerik açısından divânından çok farklı değildir. Yedi mesnevisi *Heft Evrenk [Yedi Yıldız, Büyükayı]* altında toplanmıştır. Bu yedi mesnevi Nizâmî'nin *Penc-genc* isimli eserine benzer.

b¹) *Silsiletü'z-zeheb (Altın Halka)*: 890/1485'te yazılmıştır. 7200 beyit içerir. Üç defterden meydana gelmiştir. Birinci defterde Câmî'nin Sünnî akideleri, ikinci defterde mecazi ve hakiki aşk, üçüncü defterde hükümdar ve tabiplere dair fıkralar yer alır. Câmî bu eserlerdeki fikirlerinden dolayı Şiilerin saldırısına maruz kalmıştır.

Abdulvehhâb Tarzî'nin tercümesi Milli Eğitim Bakanlığı klasikleri serisinde yayımlanmıştır.

b³) *Tuhfetü'l-Ahrâr*: Nizâmî'nin *Mahzenü'l-Esrar'ına* ve Emir Hüsrev Dihlevî'nin *Matlau'l-Envâr'ına* bir naziredir. 20 makaleden son dördü, oğlu Ziyaüddin'e pend, yani öğüt mahiyetindedir. Pir Muhammed Rahmî Çelebi (ö. 1000/1592) tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

b⁴) *Subhatu'l-ibrâr*: Ariflerin teşbihi, zikri ve duası anlamına gelen bu eser içerik bakımından *Tuhfetü'l-ahrâr'a* benzer.

b⁵) *Yüsûf u Zelîha*: Câmî'nin en güzel mesnevisi budur.

b⁶) *Leylâ vü Mecnûn*: Şark İslam şairlerinin ve ediplerinin çok işledikleri konuda yazılmış bir mesnevidir.

daha güzel tercüme edilmez ve tercüme aslından aşağı olmayıp üstündür, en azından aslına eşittir.

Bu iki tercüme bile Câmî'nin milli ve dini edebiyatımız üzerindeki derin, silinmez ve unutulmaz etkilerini göstermeye yeter. Zira her biri birer mısra-ı bercestedir.

III. Nahve Dair Olan Eseri

Fevâidü'z-Ziyâiyye fî Şerhi'l-Kafiye: İbn Hâcib'in (ö. 646/1249) *Kafiye* isimli eserine oğlu Ziyâedin Yusuf için yazdığı bu şerh mahiyetindeki nahve dair eseri, *Câmî* veya *Molla Câmî* diye meşhur olup bütün Türk beldelerinde ve medreselerinde uzun yıllar okunmuş ve vazgeçilmez bir dilbilgisi kitabı olarak kabul edilmiştir. Bu eserin kazandığı şöhret ve nail olduğu rağbet tartışılabilir.

IV. Edebi İlimlere Dair Olanlar

a) *Muamma*'ya dair üç risale ve Şerafeddin Ali Yezdi'nin (ö. 858/1454) Hileli Muhtaraz'a yazdığı şerh

b) *Risale fî'l-Arûz*

c) *Risâle fî İlm-i Kâfiye*

d) *Tencîsu'l-luğa* (veya *Tencîsu'l-hat*)

e) *Risale fî'l-Mûsikî*

V. Şer'i ve Zahirî ilimlere Dair Olanlar

a) Tefsir: Bakara suresinin 22. ayetine kadar bir tefsir.

b) *Şevâhidü'n-Nübüvve:* Bu eser de Lâmi'î Çelebi tarafından Türkçeye çevrilmiş, 1293/1876'da basılmıştır.

c) Çihl hadis veya *Risale-i Terceme-i Erbeîn Hadis:* 40 hadisin manzum bir tercümesidir.

d) *Risale-i Şerh-i Hadis-i Ebu Zerr:* Ebu Zerr hadisi diye

meşhur olan bir hadisin şerhidir. Prof. Dr. Yaşar Kandemir bu hadis üzerinde doktora çalışması yapmıştır.

- e) *Risale der menâsik-i hacc* veya *Risale-i erkân-ı hacc*.
- f) *Risale-i Tahliliye*: Lâilâhe illallah cümlesi hakkında bir risale.

VI. *Tasavvufa Dair Olanlar*

Câmî'nin manzum ve yarı manzum olarak yazdığı eserlerinin tamamına yakın kısmı tasavvufî, hikemi ve ahlakidir. Onlara ilaveten burada şu eserleri de kaydedelim:

a) *Suhanan-ı Hâce Muhammed Parsa*: Muhammed Parsa'nın (ö. 822/ 1419) eserlerinden alınmış bazı sözlerin açıklanması.

b) *Risale-i tarik-i teveccüh-i hâcegân* veya *Risale der şerait-i zikir* veya *Risale der tarikat-ı Nakşibendiye*.

c) *Menakıb-ı Şeyhülislam Hâce Abdullah Ensari*.

d) *Risale'tü'd-dürretü'l-Fâhire* Veya *Risale-i tahkîk-i mezhebî's-sûfiyye ve mütekellimîn ve hükema* veya *Risale fi't-tasavvuf ve ehlihî ve tahkîk-i mezhebihim*.

e) *Levâih*: İbn Arabî'nin *Fusûs*, Sadreddin Konevî'nin *Nusûs* isimli eserlerinde ifade edilen vahdet-i vücût anlayışının halk düzeyine göre anlatılmasından meydana gelen bir risale olup İsmail Müfid Efendi (ö. 1217/1802) tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir (İstanbul, 1921).

f) *Risale fi'l-vücûd* veya *Risale-i vecize der tahkîk ve isbât-ı vacib* ve vücud: İbn Arabî'nin vahdet-i vücûdunu açıklayan bir risaledir. Şerhu Fusûsu'l-hikem: *İbn Arabî'nin Fusûsu'l-hikem*'nin bir şerhidir ve basılmıştır.

g) *Nakdu'n-nusûs fi Şerhi Nakşi'l-fusûs*: İbn Arabî'nin *Fusûsu'l-hikem* isimli eserini *Nakşu'l-fusûs* diye kısaltmıştır. Bu eser İsmail Rusûhî Ankaravî tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir. (İstanbul, 1328/1910)

h) *Eşi'atü'l-lemeât*: Fahrüddîn Irâkî'nin *Lemeât* isimli eserinin şerhidir.

j) *Şerh-i Kaside-i mîmiyye el-Hamriyâ*: Vahdet-i vücûtçu İbn Fârız'ın (ö. 632/1235) meşhur tasavvuf kasidesinin şerhidir. Bu eserin başında şarap ile aşk arasındaki ilişki tahlil edilir. (İstanbul, 1309/1891)

k) *Şerh-i Kaside-i tâiyye*: İbn Fârız'ın diğer bir kasidesinin şerhidir.

1) *Risâ der şerh-i Rubâîyyat ki hod fermûdend*: Vahdet-i vücûda dair söylediği rubailerin şerhidir (İstanbul, 1309/1891).

m) *Risale-i şerh-i beyteyn Mesnevi-i Mevlevi*: Hz. Mevlânâ'nın *Mesnevi*'sinin ilk iki beytinin şerhi: *Risale-i nay* veya *Risaletü'n-nâiyye*. Neyin tasavvufi anlamını açıklar.

o) *Risale-i şerh-i beyt-i Husrev Dihlevî*: Hüsrev Dehlevî'nin (ö. 725/1325) bir beytini açıklar.

p) *Menakıb-ı Hazreti Mevlevi*.

r) *Şerh-i beyt-i çend Mesnevi*.

Câmî'nin anlatılan risale ve eserlerinden önemli bir bölümü basılmış olup çeşitli batı dillerine tercüme edilmiştir.³³⁰

Nefahâtü'l-Üns

Eserine aldığı bu sûfilere bir kısmı Hicri I/Miladi VIII. yüzyılda yaşamış olan zahitler, bir kısmı Sülemî'de hayat hikâyeleri anlatılan sûfilere çağdaşları, önemli bir kısmı da Herevî'nin bizzat görüştüğü veya isimlerini işittiği çağdaş sûfilerdir ki, bu son kısım oldukça önemlidir. Böylece Herevî (ö. 481/1088) Sülemî'den (ö. 412/1021) kendi zamanına kadar olan süre içinde yaşamış olan sûfilere eserine alarak aradaki mesafeyi kapatmıştır.

b) Herevî eserine aldığı sûfilere ve bunların tasavvufi görüşlerini açıklamış, yorumlamış, değerlendirmiş, tahlil etmiş ve yeri gelince de eleştirmiştir. Sülemî'de bulunmayan bu özellik Herevî'nin en önemli özelliğidir.

- b) Câmî esas itibariyle Herevî'nin eserini takip etmekle beraber onun tevhit, marifet, tasavvuf, hakikat gibi konularda yaptığı kendine özgü açıklamaları, dua ve münacaatlarını eserine almamıştır.
- c) Eserin sonuna zahide, sûfiye ve veliyeler bölümünü eklemiştir.
- d) Attâr'ın (ö. 618/1221) *Evliya Tezkirelerinden* faydalanmayan Câmî eklemeler yaparken pek çok kaynaktan yararlanmıştır.
- e) Sûfilere anlatırken kronolojik bir sıra takip etmemiş, sûfilere daha ziyade mensup oldukları tasavvufî hareketlere ve şeyhlere (tarikatlara, temayüllere ve bölgelere) göre gruplandırarak anlatmıştır.

Her şeyden önce Sülemî'de geniş olarak anlatılan 103 sûfinin hayatı *Nefahât*'ta, çok kısaltılmış ve bazen de eklemelerle değiştirilmiştir.

***Nefahât*'in Şerhi**

Câmî'nin en yakın mürit ve şakirtlerinden olan, vefat edince şeyhinin yanına gömülen Naziyuddîn Abdulgafûr Lâlî (ö. 912/1506) tarafından *Nefahât*'a bir şerh yazılmıştır. Şerhin gayesi, Câmî'nin oğlu Ziyâeddin Yusuf'un *Nefahât*'i kolay anlamasıdır.³³¹

***Nefahât*'in Zeyli**

Ziyâeddin Abdulgafûr Lâlî, *Nefahât*'a, bir zeyl yazmış ve burada Câmî hakkında sıhhatli bilgiler vermiştir.

***Nefahât*'ın Tercümelere**

1. *Nefahât* ilk defa meşhur Çağatay edip ve şairlerinden, aynı zamanda Câmî'nin dostu olan Ali Şîr Beğ veya Emir Ali Şîr Nevâî (ö. 907/1501) tarafından gözden geçirilip genişletilerek Şark Türkçesine tercüme edilmiştir. Bu tercüme Nakşibendiliğin nazariyat ve ananelerinin belli bir tarikat şekline girmesine ve Sünni Türk münevverleri arasında yayılmasına hizmet etmiştir.³³²

Nevaî'nin bu tercümeyle özellikle Orta Asya Türk sûfilere eklemiş olması son derece önemlidir.

Câmî Ali Şîr'den bahsederken: “Emir Nizâmeddin Ali Şîr ... bu fakirden, evvel hatıra hutûr eden suretin mislini istid'a eyledi.” der. Bu tercümenin ismi *Nesâimu'l-Mehabbe min şemâimi'l-futuve'dir*.³³³

2. Câmî'nin vefatından 29 yıl sonra Lâmiî Çelebi, *Nefahât*'i batı Türkçesine, yani Anadolu Türkçesine tercüme etmiştir.

3. Nakşi şeyhlerinden Taceddin Zekeriya Asmanî (ö. 1001/1592) *Nefahât*'i Arapçaya tercüme etmiştir.

4. Silvestre de Sacy, *Nefahât*'m mukaddimesini Fransızcaya tercüme etmiştir.

³³¹ Bkz. Ali Asgar Hikmet, *Câmî, Hayatı ve Eserleri*, s. 201.

³³² Bkz. Z. Velidi **Togan**, *İslâm Ansiklopedisi*, “Câmî” ve “Ali Şîr” maddeleri.

³³³ İstanbul, 1979, nşr. Kemal Eraslan.

5. Brovne'm *Persian Literatüre under Tatar Dominion*'unda (Cambridge, 1920) *Nefahât* hakkında geniş bilgi vardır.

Nefahat'ın Baskıları

1. 1279/1862 Hint baskısı, Kadı İbrahim ve Molla Nureddin neşri, kenarında *Silsiletü 'z-zeheb* var.
2. Kalküta, 1859, W. Nassau Lees baskısı. Not ve açıklamalarla.
3. Leknov, 1323/1204. Kalküta'da *Nefahât* 8-10 defa basılmıştır.
4. Taşkent, 1332. Nşr. Eylâm Resul Hâce Haşan, Lârî'nin haşiyesiyle.
5. Tahran, 1336/1917. Mehdi Tevhidî Pûr.
6. Tahran, 1379 Nşr. Mahmud Abidî, Lârî haşiyesiyle, Giriş: 60 sayfa, Metin: 1-634, Notlar-Açıklamalar: 637-1212. Notlu baskıdır.

İran ve Tahran Şii muhiti olduğu için buralarda *Nefahât* fazla ilgi ve itibar görmemektedir.